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Abstrakt

Název: Analýza zakládání a vedení útoků, komparace u vybraných týmů na

Mistrovství Světa 2010 ve fotbale

Cíle: Úlohou práce je analýza zakládání a vedení útoků, komparace u

vybraných týmů na mistrovství světa ve fotbale 2010. Záměrem práce je

zjistit, jaké útoky byly nejúčinnější z hlediska zakončení, které

převládaly u vybraných týmů a jak docházelo k jejím zakončení a co bylo

příčinnou předčasně ukončených útočných fází na mistrovství světa 2010

v JAR. Dalším cílem je porovnání týmů Německa a Španělska.

Metoda: Základní metoda, která bude použita na získání dat o zakládání a vedení

útoků, bude metoda nepřímého pozorování vybraných fotbalových utkání

na mistrovství světa ve fotbale 2010 v JAR. Práce se zaměřuje na

zakládání a následné vedení útočných akcí.

Výsledky: Zjistili jsme, že nejčastěji využívaným útokem MS 2010 byl postupný

útok. Nejvíce střel na branku padalo také po postupných útocích.

Nejčastějším Důvodem předčasně ukončených útočných fází byla špatná

přihrávka. Útočný herní projev Španělů a Němců se výrazně lišil.

Španělé zastávali postupný útok. Německo, jako jediný tým z mých

vybraných hrozil rychlými protiútoky.

Klíčová slova: Fotbalové utkání, útočné herní systémy, zakončení, analýza

Abstract

Title: Analysis of the beginning and guidance of the attacks, comparison of

selected football teams in the World Cup 2010

Objectives: The task of my work is analysis of the beginning and guidance of the

attacks, comparison of selected football teams in World Cup 2010. The

purpose is to find out, which attacks was the most effective from the

point of view of the finishing, which attacks dominated in the selected

teams and how to get to their finishing and what was the cause of

premature ending phases of attack in World Cup 2010 in the Republic of

South Africa. My another aim is to compare teams of Germany and

Spain.

Methods: The basic method which will be used to get the data about the beginning

and guidance of the attacks is the method of indirect watching of selected

football matches in the World Cup 2010 in South Africa. My work is

focused on the beginning and follow-up guidance of the attacking

actions.

Results: We found out that the most frequent attack in the World Cup 2010 was

progressive attack. The most shots on the goal came after progressive

attacks too. The most frequently reason of premature ending attacking

phases was bad assist. Attacking game manifestation of Spanish and

Germans was greatly different. Spanish hold progressive attack. German

was the only one team (from my selection) which threatened with fast

counter-attack.

Keywords: Football matches, attacking gameplay, finishing, analysis

Obsah:

1 Úvod ..............................................................................................................................9

I Teoretická část............................................................................................................10

2 Obsah herního výkonu ..............................................................................................10

2.1 Herní činnosti jednotlivce..................................................................................... 11

2.1.1 Herní činnosti jednotlivce – útočné ............................................................... 11

2.2 Herní kombinace................................................................................................... 17

2.2.1 Herní kombinace – útočné ............................................................................. 17

2.3 Herní systémy ....................................................................................................... 19

2.3.1 Herní systémy – útočné.................................................................................. 20

3 Fotbalové trendy ........................................................................................................23

3.1 Požadavky na hráče v individuálním herním výkonu........................................... 23

3.2 Požadavky na hráče ve skupinovém herním výkonu............................................ 24

3.3 Požadavky na hráče v týmovém herním výkonu .................................................. 24

3.3.1 Přechod z obrany do útoku ............................................................................ 24

4 Zakládání a vedení útoků některých světových klubů ...........................................25

4.1 FC Barcelona ........................................................................................................ 25

5 Charakteristika herního výkonu v kopané..............................................................26

5.1 Herní výkon družstva............................................................................................ 26

5.2 Metody sledování záznamu a registrace výkonu .................................................. 27

6 Mistrovství světa ve fotbale 2010 v JAR..................................................................27

II Praktická část............................................................................................................29

7 Cíle, úkoly a metodika práce ....................................................................................29

7.1 Cíle práce .............................................................................................................. 29

7.2 Úkoly práce........................................................................................................... 30

7.3 Metodika práce ..................................................................................................... 30

7.3.1 Objekt výzkumu............................................................................................. 30

7.3.2 Metoda získání dat ......................................................................................... 30

7.3.3 Analýza dat .................................................................................................... 31

8 Výsledky analýz..........................................................................................................31

8.1 Vybrané týmy osmifinále...................................................................................... 31

8.1.1 Uruguay – Korejská republika...................................................................... 32

8.1.2 USA – Ghana ................................................................................................. 34

7

8.1.3 Argentina – Mexiko ....................................................................................... 36

8.1.4 Brazílie – Chile .............................................................................................. 38

8.1.5 Německo – Anglie ......................................................................................... 40

8.1.6 Španělsko - Portugalsko................................................................................. 42

8.2 Čtvrtfinálové duely ............................................................................................... 44

8.2.1 Uruguay – Ghana ........................................................................................... 44

8.2.2 Argentina – Německo .................................................................................... 46

8.2.3 Paraguay – Španělsko .................................................................................... 48

8.3 Semifinálové utkání .............................................................................................. 50

8.3.1 Německo – Španělsko.................................................................................... 50

8.4 Finálové utkání ..................................................................................................... 53

8.4.1 Nizozemsko - Španělsko................................................................................ 53

8.5 Komparace týmů................................................................................................... 55

8.5.1 Útočná fáze Španělska ................................................................................... 56

8.5.2 Útočná fáze Německa .................................................................................... 58

9 Diskuse ........................................................................................................................60

10 Závěr .........................................................................................................................63

11 Použitá literatura .....................................................................................................64

12 Přílohy.......................................................................................................................66

8

1 Úvod

Kolektivní sportovní hry patří mezi nejpopulárnější sporty ve světě. Fotbal se svojí

historií patří mezi tyto populární sporty. V České republice patří fotbal

k nejrozšířenějším sportovním aktivitám. Díky tomu je i v Česku jednou

z nejoblíbenějších sportovních her a jeho atraktivita stále stoupá.

Zvolené téma jsem si vybral, protože se této sportovní hře aktivně věnuji již od

dětství a dále bych chtěl pokračovat, jako hráč i jako trenér. Fotbalová hra mě velice

zajímá a baví.

Pro mne nejzajímavější okamžiky této hry se odehrávají před soupeřovou brankou, a

proto jsem se rozhodl analyzovat zakládání a vedení útoků na MS 2010 ve fotbale

v JAR, které se odehrálo před rokem.

V práci bych se chtěl především zajímat o útočné herní systémy a jejich zakončení

z hlediska střelby, po případě proč některé útočné fáze byly předčasně ukončeny. Pro

mou analýzu jsem si vybral tyto týmy: Korejská republika, Ghana, Chile, Mexiko,

Německo a Španělsko. Tyto týmy začnu sledovat od osmifinálových duelů do konce

jejich cesty turnajem. U týmů Německa a Španělska provedu komparaci.

Rád bych v této práci zužitkoval mé dosavadní zkušenosti i zkušenosti získané ve

škole s touto brankovou hrou. Rád bych aby tato práce posloužila jako pomůcka pro

ostatní fotbalové nadšence, hráče, ale také i trenéry.
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I Teoretická část

2 Obsah herního výkonu

Dle Buzka (2007) je herní výkon charakterizován jako aktuální projev

specializovaných předpokladů hráčů (jako výsledek adaptace) v herních činnostech

zaměřených na řešení herních úkolů v ději utkání.

Dále bych vám chtěl nastínit na čem je závislí rozbor děje utkání v kopané. Rozbor

utkání má zjevný význam pro uspřádání obsahu kopané. Tento obsah kopané dle

Navary (1986) tvoří:

herní činnosti jednotlivce,

herní kombinace,

herní systémy,

standardní situace.

Herní činnosti jednotlivce

Tyto herní činnosti dělíme na útočné a obranné, dále pak na obranné činnosti

brankaře a útočné činnosti brankaře.

Mezi útočné herní činnosti jednotlivce řadíme: výběr místa, přihrávání, zpracování

míče, vedení míče, obcházení soupeře a střelba.

Mezi obranné patří: obsazování hráče s míčem, obsazování hráče bez míče,

obsazování prostoru, odebírání míče.

Obranné činnosti brankaře jsou: stavění se, chytání míče, vyrážení míče, odkopávání

míče, řízení obrany.

Útočné činnosti brankaře: vedení míče, přihrávání.

Herní kombinace

Útočné: kombinace založené na přihrávce, kombinace založené na činnosti „přihraj

a běž“, kombinace založené na výměně místa.

Obranné: Kombinace založená na vzájemném zajišťování, kombinace založené na

přebírání hráčů, kombinace založené na zesílené obsazování hráče s míčem.
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Herní systémy


[…]


především pro přečíslení soupeře.

Graf č. 26 nám poukazuje na četnost vedení útoků. U týmu Německa také převládal

postupný útok, ale co se týče efektivity v počtu střel na bránu se rychlý protiútok i

kombinovaný útok u týmu Německa vyrovnal postupným útokům (graf č. 27).

Zatím co u Španělů, dle těchto grafů č. 26 a 27 jednoznačně převládl postupný útok

i v počtu zakončených útočných fází. Lička (2010) potvrzuje dominantnost

zakončených postupných útoků u týmu Španělska, ale dodává, že efektivnost zakončení

je jediným velkým mínusem, z „PÚ“ Španělé vstřelili pouze 4 branky. Zakládání útoků

ve hře Španělů vycházelo především ze středního pásma (graf č. 25) o čem svědčí fakt

dle Ličky (2010), že Španělé po ztrátě míče zahájí okamžitý „represink“ a míč je

získáván na polovině soupeře. Španělé dle Ličky (2010) zastávají filozofii odehrát

převážnou část na polovině soupeře.
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Obr č. 5 charakterizuje ofenzivní pojetí hry týmu Španělska. Na obrázku je vidět

nespočet krátkých narážeček ve zhuštěném prostoru. Statistiky získané od Ličky 2010

vypovídají o průměrném počtu přihrávek na zápas, který činil neskutečných 484.

Španělé dokonale využívali herních činností jednotlivce, jako je výběr místa,

neustále rotovali po hřišti a tvořili mezi sebou neustálou řadu trojúhelníků. Podle Votíka

(2005) je výběr místa velice důležitou herní činností jednotlivce. Hráč se musí umět

pohybovat tak, aby s ostatními hráči neustále tvořil soustavu trojúhelníků.

Španělé Zakládali své kombinace především na výměně místa se spoustou řadou

narážeček a narážeček na třetího.

Graf č. 28 – Kvantita použitých herních systémů v osmifinále

Průměrný počet útočných herních systémů osmifinále

56%

21%

23%

PU - průměr

PRU - průměr

KU - průměr

Graf č. 29 – Kvantita použitých herních systémů ve čtvrtfinále

Počet útočných herních systémů ve čtvrtfinále

57%25%

18%

PU - celkem

PRU - celkem

KU - celkem
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10 Závěr

V mé práci jsem analyzoval zakládání a vedení útoků při MS 2010 v JAR mnou

vybraných týmů. Rozhodl jsem se analýzu uskutečnit až z utkání v osmifinále a vybral

jsem tyto týmy: Korejská republika, Chile, Ghana, Mexiko, Španělsko a Německo.

V závěru práce jsem si vybral 2 týmy, u kterých jsem provedl vzájemnou komparaci,

zvolil jsem tým Španělska a Německa.

V práci byla použita nejjednodušší observační metoda pro získání dat a to metoda

nepřímého pozorování jednotlivých utkání z DVD nosičů. Data jsem vyhodnocoval

pomocí Microsoft Excel.

Zjišťoval jsem, které útočné herní systémy převládaly na turnaji, kde tato útočná

fáze hry byla nejčastěji zakládána. Dále jsem vyhodnocoval, které útočné systémy byly

nejčastěji zakončovány střelbou na soupeřovu branku a pokusil jsem se analyzovat, jaký

nejčastější důvod předchází k předčasně ukončení útočné fáze. Došel jsem k závěru, že

nejčastěji zastoupeným útočným herním systémem byl postupný útok a stejně tak byl

nejčastější hrozbou pro soupeřovu branku z hlediska střelby. Zakládání útočných

systémy mělo nejpočetnější zastoupení ve středním pásmu. Předčasné ukončení útočné

fáze mělo nejvíce zastoupení špatné přihrávky.

V závěru práce jsem srovnal útočné herní systémy u týmu Španělska a Německa

z hlediska kvantity útočných systémů, místa založení těchto systémů a zakončení

střelbou na soupeřovu branku. Vycházel jsem z jednotlivých třech utkání Španělska a

Německa. Jednalo se o tyto utkání: Španělsko – Portugalsko, Španělsko – Paraguay,

Německo – Anglie, Německo – Argentina, a vzájemný duel Německo – Španělsko. Z

výsledků mých analýz vyplývá, že týmy zastávaly jiný útočný herní systém. Španěli

charakterizuje postupný útok zatím, co Německo ovládalo velice rychlou přechodovou

fázi z obrany do útoky a převážně hrozili rychlými protiútoky.

U tvorby práce jsem poznal, jak je pro trenéra těžká analýza jednotlivých duelů.

Trenér si musí všímat mnoha aspektů důležitých pro jeho práci. Samotná analýza je pro

trenéry velice důležitá, aby do svých mužstev dokázali transferovat své nové poznatky a

především „nezaspat dobu“ a vycházet z nových poznatků a jít herními výkony

kupředu, ať už se jedná o ofenzivní činnosti, či defenzivní činnosti. Každý hráč i trenér

se neustále učí novým věcem.
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12 Přílohy

Německo – Anglie

1. – 20. minuta – Klose 1:0

2. – 32. minuta – Podolsky 2:0
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3. – 67. minuta – Müller 3:1

4. – 70. minuta – Müller 4:1

Španělsko – Portugalsko¨

5. – 63 minuta – Villa 1:0
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Argentina – Německo

6. – 68. minuta – Klose 0:2

7. – 88. minuta – Klose 0:4
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Paraguay – Španělsko

8. – 83. minuta – Villa 0:1

Nizozemsko – Španělsko

9. – 116. minuta – Iniesta 0:1
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USA – Ghana

10. – 6. minuta – K. P. Boateng 0:1

11. - 93. minuta – Gyan 1:2
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Uruguay – Ghana

12. – 45.+1. minuta – Muntari 0:1

Argentina – Mexiko

13. – 71. minuta – Hernandez 3:1
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