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Hodnocení závěrečné bakalářské práce

Student : Matěj Pěknice

Téma závěrečné práce: Analýza zakládání a vedení útoku, komparace u vybraných týmů na

MS 2010 ve fotbale

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Rozsah práce
stran textu 65
literárních pramenů (cizojazyčných) 25 (1)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 9, 25, 29, 1 / str.66-71)

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce:
1. Aktuální tématika vycházejí z potřeb praxe
2. Logické zdůvodnění způsobu zpracování
3. Obecně pojata, bez uvedení odborných zdrojů se specifickou tématikou a bez

problémového přístupu
4. Absence přesnějšího popisu použitých metod, zdůvodnění kvantitativní a kvalitativní

analýzy, vymezení dílčích kategorií
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Připomínky k práci:
1. Zdůvodnění názvu práce, když autor řešil i etapu zakončování útoku
2. Kompilační přístup na úkor problémového v teoretických východiscích
3. Absence interpretace do praxe

Otázky k obhajobě:
1. Kterými znaky lze výstižně charakterizovat útočné systémy hry?
2. Vysvětlit o jaký způsob provedení se jedná v položce zakončení útoku po přihrávce?
3. Které problémy v závěrečné práci byly využité z publikace Kornelinga a

Seeverensena?

Doporučení k úpravám:
1. Formální nedostatky: gramatické chyby

V Praze dne: Podpis:

2.9.2011 PhDr. Mario Buzek,CSc.